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Abstract

The aim of this thesis is to propose and implement an efficient algorithm of
progressive transmission of vector data, particularly linear features. The issue
of progressive transmission of linear features is closely related to their sim-
plification. As a result of simplification, topology between the original and
simplified linear features may not be preserved, which is undesirable in GIS.
Therefore, it is necessary to maintain consistent topology during progressive
transmission of linear features. The basis of the proposed method is the BLG
tree data structure that stores the results of the Douglas-Peucker simplifica-
tion algorithm. The BLG tree is further used to check topology and determine
transmission order of the individual points of linear features. One part of the
proposed method is the special lossless compression algorithm of linear features
that serves to increase efficiency of progressive transmission. Experiments on
real geographic data (river network in the Czech Republic, ∼225 000 points)
show that computation time of all algorithm steps (BLG tree creation, topol-
ogy checking, encoding) is of the order of tenths of a second. The results of
experiments indicate that the proposed method could be used as part of real-
time applications. The proposed method can be used not only to progressive
transmission and visualization of linear features, but also to their topologically
consistent simplification and their compression.

Abstrakt

Cílem práce je návrh a implementace efektivního algoritmu progresivního pře-
nosu vektorových dat, konkrétně liniových prvků. S problematikou progre-
sivního přenosu liniových prvků úzce souvisí problematika jejich simplifikace.
V důsledku simplifikace může dojít k porušení topologie mezi původními a
zjednodušenými liniovými prvky, což je v oblasti GIS posuzováno jako nežá-
doucí jev. Proto je nutné, aby byla v průběhu progresivního přenosu liniových
prvků topologie zachována. Těžištěm navržené metody je datová struktura BLG
strom, která ukládá výsledky simplifikačního algoritmu Douglas-Peucker. BLG
strom je dále využit pro kontrolu topologie a určení pořadí přenosu jednotlivých
bodů liniových prvků. Pro větší efektivitu progresivního přenosu je součástí na-
vržené metody také speciální algoritmus bezztrátové komprese liniových prvků.
V průběhu testování algoritmu na reálných geografických datech (vodní toky
ČR, ∼225 000 bodů) bylo zjištěno, že se doba trvání všech kroků algoritmu
(vytvoření BLG stromu, kontrola topologie, kódování) pohybovala řádově v de-
setinách sekundy. Výsledky testování naznačují, že by navržená metoda mohla
být vhodná pro aplikace pracující v reálném čase. Navrženou metodu lze využít
nejen k progresivnímu přenosu a vizualizaci liniových prvků, ale také k jejich
topologicky konzistentní simplifikaci a kompresi.
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Úvod

Geografická data1 neboli geodata se díky internetu stávají pro běžného uživa-
tele jednoduše dostupná a mají velké praktické využití (webové mapy, mobilní
mapy, virtuální glóby aj.). Geodata se skládají z geoobjektů2, jejichž geometrie
je v případě vektorových geodat popsána pomocí bodů a liniových prvků. Je
zřejmé, že množství vektorových geodat může být velké, což přináší nové výzvy
zejména v oblasti efektivity jejich přenosu.

Tato práce se zabývá simplifikací a progresivním přenosem liniových prvků,
což jsou procesy, které jsou spolu velice úzce spjaty. Simplifikace neboli zjedno-
dušení liniových prvků je jedna z metod jejich generalizace3. Progresivní přenos
dat je typ přenosu, kdy je nejprve přenesena jejich hrubá aproximace, která je
s dále přenesenými daty postupně zpřesňována. V případě, že je aktuální apro-
ximace dat pro uživatele dostatečná, není třeba další data přenášet. Toho lze
využít k radikálnímu snížení objemu přenášených, zejména v případě progre-
sivního přenosu liniových prvků.

V průběhu progresivního přenosu liniových prvků je nutné jednotlivé body
přenášet ve vhodném pořadí, aby každý přenesený bod co nejvíce zpřesnil ak-
tuální aproximaci liniového prvku. K určení pořadí přenosu jednotlivých bodů
lze použít vhodné simplifikační algoritmy, např. algoritmus Douglas-Peucker [6]
nebo algoritmus Visvalingam-Whyatt [13]. V důsledku simplifikace liniových
prvků však může dojít k porušení jejich vzájemných vztahů neboli topologie,
což je v oblasti GIS nežádoucí jev. Za porušení topologie lze považovat napří-
klad situaci, kdy dojde vlivem zjednodušení k průniku dvou původně se ne-
protínajících liniových prvků. V průběhu progresivního přenosu je proto nutné
zaručit, aby byla zachována topologie mezi původními a dosud přenesenými
(tzn. zjednodušenými) liniovými prvky.

Organizace textu v této práci je následující: V kapitole 1 je uveden sou-
časný stav dané problematiky a popis základních pojmů nezbytných pro popis
navržené metody progresivního přenosu liniových prvků. V kapitole 2 jsou defi-
novány podmínky zachování topologie v důsledku simplifikace liniových prvků.
Popisu navržené metody progresivního přenosu liniových prvků se věnuje kapi-
tola 3. Kapitola 4 popisuje implementační detaily navržené metody a kapitola
5 uvádí výsledky jejího použití v praxi.

1Data o poloze, tvaru a vztazích mezi jevy reálného světa, vyjádřená zpravidla ve formě
souřadnic a topologie.

2Část modelované reality, kterou je možno na dané úrovni generalizace (na daném měřítku)
modelovat jako jeden objekt.

3Proces výběru, zjednodušení a zevšeobecnění geografických dat.
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Kapitola 1

Současný stav

V této kapitole bude uveden současný stav problematiky progresivního přenosu
geografických dat a základní pojmy nezbytné pro popis navržené metody. Jak
bylo naznačeno již v úvodu, s problematikou progresivního přenosu geogra-
fických dat úzce souvisí proces jejich generalizace. Hlavním důvodem použití
generalizace geografických dat je zlepšení grafické stránky jejich vizualizace.
Přestože je generalizace do značné míry uměním zkušeného kartografa, existují
algoritmy automatické generalizace, což je netriviální a časově náročný proces,
který je z velké části založen na algoritmech výpočetní geometrie. Tato práce
se však bude zabývat pouze simplifikací liniových prvků, což je jedna z metod
generalizace geografických dat. Díky simplifikaci liniových prvků je totiž možné
realizovat jejich progresivní přenos.

Zásadní úlohou v průběhu simplifikace liniových prvků je zachování vzájem-
ných vztahů (topologie) mezi původními a zjednodušenými liniovými prvky.
Vlivem simplifikace totiž může dojít ke změně relativní polohy bodu vůči li-
niovému prvku nebo může liniový prvek protínat jiný liniový prvek, ale také
sám sebe (viz obr. 1.1). Porušení topologie je v oblasti GIS posuzováno jako
nežádoucí jev, protože jeho důsledkem může dojít k nesprávnému výsledku pro-
storových dotazů, ale také ke zhoršení grafické stránky v průběhu vizualizace
geografických dat. Problematika zachování topologie v průběhu simplifikace je
v [15] považována za hlavní příčinu relativně pomalého rozvoje v oblasti progre-
sivního přenosu vektorových dat. Tvorbou simplifikačních algoritmů liniových
prvků zachovávajících topologii se zabývají např. v [4, 5, 8, 11].

S mapovými aplikacemi pracujícími v reálném čase je spjat termín on-the-
fly generalizace, který může být definován jako vytvoření mapy v reálném čase
v závislosti na požadovaném měřítku a účelu. Existují dva přístupy, jak může
být on-the-fly generalizace realizována. První přístup vytvoří z původní mapy
v průběhu předzpracování několik generalizovaných map s různou úrovní de-
tailu (různých měřítek). V závislosti na požadavku uživatele je pak přenesena
mapa z vybrané úrovně. Tento přístup může být v závislosti na způsobu uložení
generalizovaných map realizován dvěma způsoby:

1. Generalizované mapy jsou uloženy nezávisle na sobě. V tomto případě
dochází k redundanci dat jak při jejich uložení, tak při přenosu, protože
každá generalizovaná mapa musí být vždy uložena, resp. přenesena celá.
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Kapitola 1. Současný stav

(a) (b) (c)

Obrázek 1.1: Změna topologie v důsledku zjednodušení liniových prvků. (a)
změna relativní polohy bodu vůči linii, (b) linie protíná sama sebe, (c) linie
protíná jinou linii.

2. Generalizovaná mapa je uložena pouze pro nejnižší úroveň detailu, za-
tímco mapy s vyšší úrovní detailu ukládají pouze informace o zpřesnění
úrovně předchozí. Tímto způsobem dochází k minimální redundanci dat
jak při jejich uložení, tak při přenosu.

Ve druhém případě je přenos progresivní, protože mapa s nejnižší úrovní de-
tailu (nejhrubší aproximace) je postupně zpřesňována daty uloženými ve vyšších

[…]

prvků, není třeba opětovně vytvářet BLG stromy a kontrolovat topologii. Stačí
pouze do nově vytvořeného výstupního proudu zakódovat body, které zpřesní
geometrii liniových prvků na požadovanou toleranci (viz kód B.2).

void Refine(std:: ostream &os) {
util:: obitstream obs(os); // create output bit stream
// refine polyline
codec:: write_header(id1 , type1 , 1, obs);
t1.WritePointsTol(tolerance , obs);
// refine polygon
codec:: write_header(id2 , type2 , 1, obs);
t2.WritePointsTol(tolerance , obs);
obs.end(); // important (!) - end of writing bits

}

Kód B.2: Příklad použití knihovny na straně serveru - zpřesnění geometrie.

Z uvedených příkladů vyplývá, že každý bod BLG stromu, který je zapsán
do výstupního proudu, je z BLG stromu odstraněn.
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B.2 Klient

Příklad použití knihovny na straně klienta popisuje kód B.3. Obecně má klient
k dispozici pouze vstupní proud dat, který obsahuje zakódované objekty, nemá
tedy k dispozici žádnou informaci o jejich počtu, typu ani velikosti. Dekódované
objekty jsou v závislosti na jejich typu (bod, lomená čára, polygon) ukládány do
příslušného asociativního pole (mapy), jehož klíčem je identifikátor (id) a hod-
notou geometrie, resp. BLG strom objektu. Proces dekódování je popsán funkcí
Decode, jejíž parametrem je vstupní proud se zakódovanými objekty. Vstupní
proud je třeba nejprve změnit na vstupní bitový proud ibs. Samotný proces
dekódování probíhá ve smyčce, dokud jsou ve vstupním proudu data k dekó-
dování. Nejprve se dekódují atributy objektu, které jsou uloženy v hlavičce.
V závislosti na typu dekódovaného objektu se vybere příslušná mapa, ve které
je vyhledán záznam dle id dekódovaného objektu. V případě, že je dekódovaný
objekt bod a jeho id nebylo v mapě nalezeno, je do mapy tento objekt uložen
(běžný případ). Pokud id dekódovaného bodu mapa obsahuje, jsou souřadnice
původního bodu přepsány souřadnicemi dekódovaného bodu. V případě, že je
dekódovaným objektem liniový prvek, vybere se příslušná mapa a zkontroluje
se hodnota atributu flag. Pokud flag = 1, předpokládá se, že daný objekt je
v mapě uložen a dojde ke zpřesnění jeho geometrie (funkce ReadPoints). Pokud
flag = 0, zjistí se, zda mapa obsahuje id dekódovaného objektu. Pokud ne, je do
mapy tento objekt uložen a zahájí se jeho dekódování (funkce BeginDecoding).
V opačném případě se zahájí dekódování již existujícího objektu, čímž dojde
k přepsání původní hodnoty.

#include "BLGTree.h"

using namespace blgtree;

typedef std::map <unsigned , std::vector <double > > PointsMap;
typedef std::map <unsigned , BLGTreeClient <2, double > > PolysMap;
PointsMap pointsMap; // container to decoded points
PolysMap polylinesMap; // container to decoded polylines
PolysMap polygonsMap; // container to decoded polygons
PointsMap :: iterator itPointsMap;
PolysMap :: iterator itPolysMap;

void Decode(std:: istream &is) {
util:: ibitstream ibs(is); // create input bit stream
unsigned id, type , flag;
while(is.peek() != EOF) { // decoding loop
codec :: read_header(id , type , flag , ibs);
if(type == 0) { // object is point
// find point with this id
itPointsMap = pointsMap.find(id);
if(itPointsMap == pointsMap.end ()) { // not found
std::pair <unsigned , std::vector <double > > pair;
pair.first = id;
pair.second.resize (2);
codec:: read_point <2>(pair.second.begin(), ibs);
pointsMap.insert(pair);

} else { // found
codec:: read_point <2>( itPointsMap ->second.begin(), ibs);
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}
} else { // object is polyline or polygon
PolysMap &map = (type == 1) ? polylinesMap : polygonsMap;
itPolysMap = map.find(id); // find poly with this id
if(flag) { // refine existing geometry
itPolysMap ->second.ReadPoints(ibs);

} else { // decode geometry from scratch
if(itPolysMap == map.end ()) { // not found
std::pair <unsigned , BLGTreeClient <2, double > > pair;
pair.first = id;
pair.second.BeginDecoding(ibs);
map.insert(pair);

} else { // found
itPolysMap ->second.BeginDecoding(ibs);

}
}

}
}

}

Kód B.3: Příklad použití knihovny na straně klienta.

V průběhu dekódování má klient uloženy již dekódované objekty v příslu-
šných asociativních polích. Liniové objekty jsou navíc v asociativních polích
uloženy ve formě BLG stromu. V případě, že klient požaduje uložit souřadnice
již dekódovaných objektů do lineární datové struktury, může použít způsob
uvedený v kódu B.4.

std::vector <std::vector <double > > points;
std::vector <std::vector <double > > polylines;
std::vector <std::vector <double > > polygons;

// save points from map to vector
itPointsMap = pointsMap.begin ();
for(; itPointsMap != pointsMap.end (); itPointsMap ++) {
points.push_back(itPointsMap ->second );

}
// save polylines from map to vector
itPolysMap = polylinesMap.begin ();
for(; itPolysMap != polylinesMap.end (); itPolysMap ++) {
std::vector <double > polyline;
itPolysMap ->second.ToPoly(std:: back_inserter(polyline ));
polylines.push_back(polyline );

}
// save polygons from map to vector
itPolysMap = polygonsMap.begin ();
for(; itPolysMap != polygonsMap.end (); itPolysMap ++) {
std::vector <double > polygon;
itPolysMap ->second.ToPoly(std:: back_inserter(polygon ));
polygons.push_back(polygon );

}

Kód B.4: Příklad uložení dekódovaných objektů do lineární datové struktury.
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