Vladislav Razým: Simplifikace vektorových geodat pro účely progresivní vizualizace

Posudek oponenta

Úkolem diplomanta bylo navrhnout a implementovat metodu vhodnou pro zjednodušování a progresivní přenos vektorové geoinformace, jako jsou např. vrstevnice, metodu otestovat a výsledky zhodnotit.

Student nejprve popisuje hlavní existující simplifikační metody a uvádí podmínky zachování topologie při simplifikaci. Pak se věnuje popisu navržené metody a její implementaci. Dále jsou uvedeny výsledky testování a závěrečné shrnutí.

Navržená a realizovaná metoda je původní a zajímavá a obsahuje v oblasti testování i kódování nové nápady. Vzhledem k docela zajímavým výsledkům předpokládám, že student spolu se svým vedoucím bude metodu publikovat, i když o tom v práci žádná zmínka není.

Text práce je psán vybroušeným odborným jazykem, na úrovni diplomové práce zřídka viděným, s využitím správných odborných termínů nejen z oblasti informatiky, ale (pokud mohu posoudit) i geomatiky. Oceňuji také analýzy výpočetních složitostí. Práce bude dobrým informačním zdrojem i pro ty, kdo se nezajímají o téma práce samotné, ale potřebují získat informace o základech problematiky.

Kód byl vytvořen ve formě dvou h souborů se zřetelem na přenositelnost, je dobře komentován a popsán i v práci, nemám připomínky.

K práci mám tyto hlavní výhrady:

1. Bylo by vhodné v úvodu a na začátku kap.3 uvést, co na existujících metodách nevyhovuje, v čem má být navržené řešení lepší. Dále by bylo vhodné zdůraznit vlastní přínos - které části navržené metody jsou zcela původní. Je třeba zdůraznit, že student všechny existující metody korektně cituje, jde mi spíše o chybějící „nejvyšší vrstvu hierarchie popisu“.
2. Chápu potíže s porovnáním neporovnatelného, ale přece jen mi chybí alespoň subjektivní srovnání dosažených výsledků s existujícími metodami – například vzít testovací data podobná těm používaným konkurencí a získané výsledky porovnat s výsledky uváděnými konkurencí. Diplomant zásadně hodnotí jen metodu vlastní, zmínce o výsledcích konkurence se vyhýbá s výjimkou poznámky na str.40.

Navzdory těmto připomínkám si uvědomuji, že předložená diplomová práce je nadprůměrná i ve stávající podobě a že moje připomínky už směřují k jejímu dotažení pro vědeckou publikaci.

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Ahr!

Práce rozhodně splňuje zadání, doporučuji ji k obhajobě a hodnotím stupněm **v ý b o r n ě**.
Práci doporučuji dotáhnout do vědecké publikace, případně zaslat do nějaké soutěže diplomových prací.

K obhajobě mám následující otázky:

1. Byla metoda citovaná v pozn. na str.40 testována na podobné architektuře jako vaše, a je tedy možné časy takto přímo srovnávat?
2. Pokuste se zhodnotit výhody a nevýhody vaší metody oproti existujícím.

V Plzni 3.6.2014

Prof. Dr. Ing. Ivana Kolingerová

SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky
①